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PROTOCOLO GERAL 3175/2020 {
Data: 24/09/2020 - Horario: 13:38 |
Legislativo

Senhor Presidente,
Senhores vereadores,

Com a presente Mensagem estamos remetendo e submetendo a apreciagao
dessa Casa de Leis, o Projeto de Lei em que solicitamos a revogacgéo de que trata a Lei n°
1511, de 18 de novembro de 1996, que autorizou a doagéo de imovel para a Associagéo dos

Funcionarios da 52 Subdivisdo Policial de Pato Branco.

Na data de 02 de agosto de 2011, através da Secreataria de Desenvolviemento
Econdémico foi encaminhada Notificagdo Extrajudicial a Associagdodos Funcionarios da 5%
Subdiviséo Policial de Pato Branco, a qual foi notificada, sob pena de revogacgéo, acerca do
cumprimento da Lei n° 1511/96, em especial aos incisos lll e V, paragrafo Gnico, do art. 1°,
conforme segue:

[...]

Il - inicio da execugdo da edificagdo da sede social no prazo maximo de 60

(sessenta) dias, contados da publicagdo desta Lei;

V — revogac¢do da doagdo, com perda integral das benfeitorias que edificar
sobre o imovel objeto da doagdo em beneficio do doador, em caso de descumprimento
de qualquer das condi¢ées estabelecidas nesta Lei e na Lei n® 1207, de 3 de maio de

1995, com as alteragées dadas pela Lei n°® 1260, de 18 de novembro de 1993.

Ressalte-se que ndo houve manifestagéo formal da Associagéo dos Funcionarios

da 52 Subdivisdo Policial de Pato Branco, a respeito da notificagéo recebida.
Também através da Secretaria de Desenvolvimento Econdmico foi realizado

estudo sobre a utilizagdo de terreno doado pelo Municipio, datado de 09 de agosto de 2011.

No estudo, conclui-se que a referida Associagdo n&o cumpriu com o estabelecido na lei de

.

doacéo.
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Contudo, foi ajuizada a Execugéo Fiscal n° 0003162.79.2020.8.16.0131 contra a
referida Associagdo, em razao de estar inscrita como possuidora do imoével descrito na

matricula n® 22.903, do 1° Oficio de Registro de Iméveis desta Comarca.

Considerando que em sua defesa, a Associagdo manifestou, formalmente, que
nunca cumpriu com os encargos da doacdo, deixando de iniciar a edificacdo no prazo

estipulado, e que nédo se opde a reversdo do imovel ao patrimdnio publico.

Diante do exposto, solicitamos a revogacao da doagéo, para sanar irregularidades,

e para que o imovel, objeto da doacéo, seja revertido ao patriménio publico.

o envio do Projeto de Lei ora apresentado, e,

contando com a aprovagao do mesmo, a i 0s agradecimentos.

TR

AN

| ASSESSORIAMRIDICA DO MUNICIPIO
; DE PATO BRANCO
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PROJETO DE LEIN° A\ 09 72020

Revoga a doagao de que trata a Lei n°
1.511, de 18 de novembro de 1996.

Art. 1° Fica revogada a doagao de que trata a Lei n® 1.511, de 18 de
novembro de 1996, que autorizou doar a chacara n® 71-C, com area de 2.800,00m?
(dois mil e oitocentos metros quadrados), sem benfeitorias, constante da Matricula n°®
22.910 do Cartorio do 1° Oficio do Registro de Imoéveis da Comarca de Pato Branco,
Estado do Parana, avaliada em R$ 15.064,00 (quinze mil e sessenta e quatro reais),
para a Associagdo dos Funcionarios e Amigos da Quinta Subdivisdo Policial de
Pato Branco, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n°
01.480.889/0001-14.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na datg de sua publicagao.

A

ASSESSORIA MRIDICA DO MUNICIPIO |
- DE PATO 8RANCO z

- cm———
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v/ Estado do Parana

NOTIFICAGAO EXTRAJUDICIAL

NOTIFICANTE: Municipio de Pato Branco através da Secretaria de
Desenvolvimento Econdmico e Tecnoldgico.

NOTIFICADA: Associagéo dos Funcionarios e Amigos da 5° Subdivisédo Policial de
Pato Branco.

TEOR DA PRESENTE NOTIFICAGCAQ:

Pelo presente instrumento particular e na melhor forma admitida em direito, o
NOTIFICANTE, por seu representante que a esta subscreve, vem formal e
respeitosamente NOTIFICAR, sobre os seguintes fatos que a seguir passa a

expor:

CONSIDERANDO que a Associagao dos Funcionarios e Amigos da 5° Subdiviséo
Palicial de Pato Branco é detentora de incentivo através da Lei Municipal
1.511/1.996.

CONSIDERANDO, que o inciso Il do paragrafo tnico da referida Lei prevé: “inicio
da execucdo das obras no prazo maximo de 90(noventa) dias, contados da
publicagcdo desta Lei”, ainda o inciso V. revogac¢do da doag¢do, com perda
integral das benfeitorias que edificar sobre o imovel objeto da doagédo em
beneficio do doador, em caso de descumprimenio de qualquer das
condigdes...”

CONSIDERANDO o ndo cumprimento das condi¢gdes estabelecidas na Lei 1.511
de 18 de novembro de 1.996 de doagdo de imével & ASSOCIACAO DOS
FUNCIONARIOS E AMIGOS DA 5° SUBDIVISAO POLICIAL DE PATO BRANCO,
e na Lei 1.207 de 03 de maio de 1993, com as altera¢tes dadas pela Lei 1.260 de
18 de novembro de 1993.

Desta forma, fica NOTIFICADA do acima exposto, para que se for de interesse e
dentro de 05 (cinco) dias contados a partir do recebimento desta, manifestar-se
acerca do cumprimento da lei acima informada, sob pena de revogacéo da Lei em

questéo.
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Atenciosamente.

Pato Branco, 02 de ag

Horario

- ) // gecret /OpLo:
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Jt’lli?//ﬁésar H. Lattmann. assinaturg—— = ="

2 etario
sSecretaria de Desenvolvimento
/ Econdmico e Tecnologico.
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Prefeitura Municipal de Pato Branco

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econémico e Tecnoldgico.

De: Luiz Marini
Para: Julio César H. Lattmann - Secretario,
Assunto: Estudo sobre utilizagao de terreno

Associacao dos Funcionarios e
Amigos da 52 Subdivisdao Policial de
Pato Branco.

ESTUDO SOBRE A UTILIZACKOI DE
TERRENO DOADO PELO MUNICIPIO

01- Através da Lei n® 1.511 de 18 de novembro de 1.996 a
Associagdo recebeu a doagdo do imovel Chacara n® 71-C (Setenta e um
- C) com area de 2.800,00 m2, (dois mil, oitocentos metros
quadrados) constante da Matricula n® 22.910, do Cartoério do 1° Oficio
do Registro de Imoveis da Comarca de Pato Branco - PR.

02- Em visita realizada pelos servidores Luiz Marini da Secretaria
de Desenvolvimento Econdmico e Tecnolégico e Rosdngela da Silva
Rossatti da Secretaria de Engenharia, Obras e Servicos Publicos aos
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terrenos doados na Rua Marilia para diversas Associagdes 0s mesmos
constataram que em alguns terrenos ndo haviam sido edificadas as
sedes das Associagbes para as quais haviam sido destinados os

terrenos.

03- Para atualizar os cadastros das Associagdes que receberam
terrenos na Rua Marilia, a Secretaria de Desenvolvimento Econémico e
Tecnologico enviou o Oficio n© 71/2011 em data de 13 de julho de 2011
para a Associacao dos Funcionarios e Amigos da 52 Subdivisao Policial
de Pato Branco estipulando o prazo de 10 (dez) dias para que a

Associacdo respondesse o Oficio.

04- Passado o prazo estipulado a Associacdo nao respondeu o

Oficio, ficando assim prejudicada a atualizagdo dos cadastros junto a

Secretaria.

05- Em data de 02 de agosto de 2011 a Secretaria enviou
Notificagdo Extrajudicial a Associagdo dando prazo de 05 (cinco) dias
para que a mesma se manifestasse quanto ao inciso III do paragrafo
unico da Lei n% 1.511 que prevé: “inicio da execucido das obras no
prazo maximo de 90(noventa) dias, contados da publicacio
desta Lei”, ainda o inciso V: revogacido da doacdo, com perda
integral das benfeitorias gque edificar sobre o imoével objeto da
doagédo em beneficio do doador, em caso de descumprimento de

qualquer das condicdes...”.

06~ Passado o prazo estipulado para manifestacdo da Associacdo

a mesma ndo respondeu a Notificagao Extrajudicial.
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07- Em vistoria realizada em data de 09 de agosto de 2011, pelos
servidores Luiz Marini e Rosangela da Silva Rossatti, os mesmos
constataram que néo existem edificacdes sobre o terreno objeto da
doacdo a Associacdo dos Funcionarios e Amigos da 52 Subdivisdo Policial

de Pato Branco, e que esta descrito em relatorio e fotos em anexo.
08- Diante do exposto, conclui-se que a Associagdao dos
Funcionarios e Amigos da 52 Subdivisdo Policial de Pato Branco nédo

cumpriu com o estabelecido na Lei n® 1.511 de 18 de novembro de
1.996.

Este € o parecer salvo melhor juizo.

Pato Branco, 09 de agosto de 2011.

/ 7/./)1__,// i
/b // /Afwim\/"

~ Luiz Marini

Secretaria de Desenvolvimento
Econémico e Tecnoldgico

Rosangela da Silva Rossatti

Secretaria de Engenharia,
Obras e Servigos Publicos




PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO ESTADO DO
PARANA SERVICOS DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO

COMPROVANTE DE PROTOCOLO

NUMERO DO PROCESSO: 421513

Assunto : SEC ADM E FINANCAS

Subassunto: SOLICITACAO FAZ

No. Processo : 421513

Data Processo : 10/08/2020

Requerente : PROCURADORIA GERAL MUNICIPAL
Fone :

Identificador de processo (Internet) : NY26YVZ

Assinatura do Requerente

PATO BRANCO - PARANA

HORA DO PROTOCOLO : 11:19:16

Agora vocé pode acompanhar seu Protocolo pela Internet acesse
www.patobranco.pr.gov.br no link Protocolo On-line.




TN PaTO BRANCO

ESTADO DO PARANA

PROCURADORIA GERAL
MEMORANDO N° 710/2020

Pato Branco/PR, 10 de agosto de 2020,

Para: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico

Rel’.: Doagdo de Imovel com Encargos

Imo. Sr. Secretirio,

Considerando que foi ajuizada a Execugdo Fiscal n.”
0003162.79.2020.8.16.0131 contra a Associagdo dos Funcionarios e Amigos da Quinta
Subdivisdo Policial de Pato Branco, em razio de estar inscrita como possuidora do
imovel descrito na matricula n.” 22.903, do 1° Oficio de Registro de Imoveis desta
Comarca, conforme anexo;

Considerando que. em sua defesa, a referida Associagdo

manifestou que nunca cumpriu_os encargos da doagdio aulorizada através da 1ei
Municipal n. 1.511/1996, deixando de iniciar a edificagio da sede no prazo de 60
(sessenta) dias estabelecido no arl. 1°, paragralo tnico, 111 da citada Lei e, ainda, que

acredilava que esta ja havia sido revogada, manilestando nido se opor a reversiao do

patrimonio ao Municipio doador;

Recomenda-se a Vossa Senhoria que notifique a Associagio dos
Funciondrios ¢ Amigos da Quinta Subdivisio Policial de Pato Branco, na pessoa de scu
representante legal, para que, em prazo a ser determinado por Vossa Senhoria (ndo
inferior a cinco dias), apresente defesa prévia contra a revogagdo da doagdo por
inexecugdo do encargo, na lorma do art. 1°, pardgrafo Gnico, V da Lei 1.511/96
(“revogagio da doagiio, com perda integral das benfeitorias que edificar sobre o imével
objeto da doagao em beneficio do doador, em caso de descumprimento de qualquer das
condigdes estabelecidas nesta Lei [...]7) ¢ art. 562 do Cadigo Civil: A doag¢ido oncrosa

pode ser revogada por inexecugio do encargo, se o donatirio incorrer em mora. [...]";
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Transcorrido o prazo sem que scja apresentada defesa ou, caso
apresenlada, seja indeferida, deverd ser prolerida decisdo administrativa, a cargo do
Chefe do Poder Executivo Municipal, determinando-se a revogagio da doagdo. com
amparo nos fundamentos de fato e de direito acima relatados;

Proferida a decisao de que trata o paragralo anterior, devera ser
notificada a donataria para que, querendo, apresente recurso no prazo de 05 (cinco) dias;

Transcorrido in albis o prazo recursal ou sendo negado
provimento ao recurso, deverd ser comunicada a Camara de Vercadores, quanto as
consequéncias da Lei Municipal n.° 1.511/96, a Divisdo de Cadastro Imobilidrio deste
Municipio, para que promova a adequagio na inscrigio do imdvel, excluindo a
Associagdo do campo “possuidor”, bem como, o setor de registro e controle de bens
imoveis, para que tenha ciéneia da reversio do patrimonio.

Todos os atos deverdo ser praticados formalimente e os
documentos anexados, em ordem cronoldgica, no presente protocolo, preservando-se a
integridade da informagéo e o fiel arquivamento ¢ manutengio de todos os registros
necessarios.

Sendo o que cumpria para 0 momento, subscreve, cordialmente.

_:\kk_tcr 3 Q.&}Q\D'L\l?}-;)
. ) Angélu Erbes

Procuradora Juridica do Municipio
OAB/PR 47.116
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PROJUDI - Processo; 0003162-79.2020.8.16.0131 - Ref. mov. 1.6 - Assinado digilaimente por Jagueline Luciane Sandri Kessler
23/03/2020: JUNTADA DE PETIGAQ DE INICIAL. Arq: matricula do imovel
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1° SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS
COMARCA DE PATO BRANCO-PR

Run Parana, n” 1827 - Trevo da Guatany - Pato Brarco - PR - Tet (46) 3235 - B4BO

1° OFICIO

FICHA

.V COMARCA DE PATO BRANCO - PR

C.F, F. 005B45179-04

b RUA,0SVALDOD .r‘nmm(\,sw - UBRICA
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—=- 2 e
éc_)'de julho de 1.9390. f é

IMOVEL SUBURBANO - Chicars n?]l—\.(aatama e un=C), situada no distrite desta cida-
do do Pato Branco, contendo o axea de 2,800,00n2 (DOIS MIL E OITCORNTOS METROS QUA-
DIADGS ), sem banfeitorias, dentyo dos se'guintas linites e confronlag¢oas! Hoh*m:cm
a rua ¥arilia con 40,00m; SULY cenm - chacara n%82 com 40,00m; LEGTE: coa a chacara
n¥71-D een 70,00n; OESTE: com a chacarn n®7l-B coa 70,000, As medidss e confronta-
¢oes forsn rm'nwidaa pelns paries contmianies de neoxdo com o provimento n@3567 -~
copitulo XV, 56530 1Ly item 9.1 de 27.07.84 as quais asstairas intelra regponsabl
lidade palo suprivento~ Hef. Fat. He2 e AV.4-B.13%4 do livro n®02, desio Oficio.

PROPIIBFARIA: PREFEITURA MUNTCIPAL DE PATO DRANCO, pessoa jurfdica de direito pi--
blico interno, insexita no CCC/MF sob n©76.995,448/0001-54.

Re L -~ 22,903 - 242009 - Traneal bente: PIGFSITUNA MUNICIPAL DE PATO DRANCO, pea™
‘seo jurfdica de direito pivIico interno, inserita ng CGC/HP sob n¥76.985.448/000L-
54. Adquirentes ASSCCIAQAQ DOS SURVIDOIES DA PHEVIDENGIA SOCIAL.DB PATO BHANCO, -
ABPIEV, possoa jurfdica de direito privadg, com sede nesk: cidade, inserita no ===
CO0/HF soh ne78. (72,444 /0001 20, DOAGKD: Arent 2.B00,0002, asan banfelforins. Ph-—
blico ds 21,11,90, L2350 ©ls.024, 29 Tay, locol. Valor: cr§ 300,000,00, Foi pago o
imposto da tmnazaismo intex~vivos na quantia de ¢r{ 12,000,00, eonfo):m guia sob,
n® GR-4~IBI-139/90 da Agénciz de lendna de Paio Brenca, Certi&nn negativa Estadunl
sab n?043/91. Hunicipal sob n® 19040/91. Distribuicio sob n%4/9L, Que a presenta,
doagao fol feita con bagg na Lei Hunicipml sob n? 980 de 10,10.90, com os seguinteq
ancargosi u) felta a doﬂao toyd o donntaria o prazo {mproryogavel de Oz(doisﬁ anog
rara iniciar a construsmo de sua seda socinl e Oz(dois) onos parn constyuf-ln, b)
Olauavla de inalienabilidade pelo pruzn de 10(des) anca, cantadan da lavratuxa da,
ssoritura publica de doasao salvo consentizenio expresso do Logielativo municipal.
e) Q inadimplimanto de qualqu-:r dos condigoes do artigo antearinr desta lel impliv-=
enrd no rejormo do iedvel no doadod, con todas as benfeitorias exlstentes e sem di

feito a indenizagao pelns nesras. (origan-g6 o fartes palas ig condigoes da -
eceritum, Hef. Pat. 22.903 aciva. Dou £d. €, Crd 5.953,50, éi

Ve 2 - 22,903 ~ 31.10.9% - Conforma Bocritura pliblica de Kevogagro, lavreda no Li-
'To nPl5¢ £18.039, em 18,10.96, no 12 Tab. local, em qus compareceranm parles entrg

3l justos e contratedas a aauer: de wa ledo PREILTURA MUNICIPAL DBPATO B!nﬂJan,pea—-
son juridica de direito pliblico intarno, inserita no GCC/MP aob n976.995,448/000L-51
> de oubro ledo a ASS0CIACKD DOS SERVIDDKES DA PREVIDENCIA S0CTAL D2 PATD BRANCO (s
ASPREV ), pescon jurfdica de direito privado,; coo eede nestn oidada,.inserite no CGC
AP sob n97B.072.444/0001-20, quz palo rafarida nacritura fei dite qua, conforms es-—
critura piblics de doa¢ao, lavreda ss Tl5.024 do livro n¥30; em 21.1),90 no 29 Tab.
Logal, o primelro contratante dou ao segunio contratonta o irovel deserito nogquala

bscritura, devidozante registroda sob n® K,1-22,903% neira, qua a doaqao el rafgron-
in foi prosstida palo valor de Crd 300,00(,00 em 21.1).90; que as im da pleno scor
1o o primeiro contratonte usendo da fuculdeds a ele conferida, REVOGA & T0DO O SEU
PEOR o conpromigse fimado pelo nao cusprinento de cldusulas degsorita na roferide eg
crituras 8, estandosd negurdo contratante da ocordo cem a ratratncuo ara Ioitu,por
s ta a&.l.ritlua e na nalhor forun de direito eabos o prireiro e segundo contratantes
‘esoinden a eseritura iniclalmente citada em todo os ceus Gervos; para qus a moswa,
‘ique sen nenhvm valor e feito on todo seu teor. Pelos que enbos os conbratontas —
bagos @ gatisfeitos do sgus di reitos e havares, dno-se nubuarente a nais rogs ge-=
ol e irrevogavel quitagao para nada mnis exigires em relagop ao conprozigso rescin

N
Eido e seu nbjeto, nem como Tundananto nn phseents esevitura, que e obrigsn a ta— ||
er sempre bosi; firme e valiess, inclunive por-seuvs herdeiros ¢ sucessoram, voltan~ || 8%
o o imovel conctnnga i L=22.903 acima, a pertencer a PREVRITUGNA MUNICIPAL DB PA -
L0 BRAKCO-Ph, Dou £d, | - g
o - 5
N 7
fvalino lvano- de Namo nelo o B
Egcigvente Juramentado .
e 12 SEOVINA DS BEAINTAN DI WAIELS 'lI Grsest 3200 SEGUE kO MEntscd U R A [
AUTENTICAGAO S i Cecitza do i leor RS 1293 fsaeey
CERTEICO € doo (823 g 0 preserts cipla & A repoduay Bzl da b A2 B G = ;‘ vlare, [ Reg'stes Exesde
extakby pos temos go i, 19, §1% ds Let B D17 — SCLO (FLRIARPE
Prto Brerm, 16 da daterdo de 2009 - 152841 IS5 H3I053
Furrgus RE 4.42
= Fas=p R D.E3
Tet: R§ 23,12
L

559,
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PROJUDI ~Processo: 0003162-79.2020.8.16.0131 - Ref. mov. 12.11 - Assinado digitalmenle por Mara Ines Verardo Gasperin
05/06/2020: JUNTADA DE PETICAO DE EXCEGAO DE PRE-EXECUTIVIDADE. Arq: Cdpia da Lei 1511/1996

Prefettura. Municlpal de “Pato Branco

£STADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

LEIN® 1.511

DATA: 18 de novembro de 1996.

SUMULA: Autoriza doagdo de imdvel para a Associagiio
dos Funcionarios e Amigos da 5° Subdivisiio
Policial de Pato Branco.

A Cémara Municipal de Pato Branco, Estado do Parané decretou e
eu Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Leis

Art. 19 - Fica o Executivo Municipal autorizado a doar a chacara n® 71-
C, com édrea de 2.800,00m? (dois mil e oitocentos metros quadrados), sem
benfeitorias, constante da Mairicula n® 22.910 do Cartorio do 1° Oficio do Registro de
Iméveis da Comarca de Pato Branco, Estado do Parand, avaliada em R$ 15.064,00
(quinze mil e sessenta ¢ quatro reais), para a Associagio dos Funcionérios ¢ Amigos
da Quinta Subdivisdio Policial de Pato Branco, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CGC/MF sob n°® 01.480.889/0001-14, estabelecida 8 Rua Marilia, s/n°,
em Pato Branco, Estado do Parana.

Documento assinade digitalmente, conforme MP n® 2.200-2/2001, Lai n® 11.419/2008, resoiucdc do Projudi, do TJPR/OE

Validagao deste em hitpsy/iprojudi.tipr.jus.br/projudi/ - Identificader: PJL28 NILRY DKIYC L7GCOK

Paragrafo Gnico. A doagdo de que irata o “caput” fica condicionada ao

seguinte:

I - inalienabilidade permanente:

M ACRERREE

L

Il - destinagiio do imével exclusivamente para que a donatdria edifique
sua sede social e busque o cumprimento dos seus objefivos estatutarios, vedado

qualquer ouiro;

111 - inicio da execug#o da edificagio da sede social no prazo méaximo de
60 (sessenta) dias, contados da publicagfio desta Lei;

1V - outorga da escritura piblica de doagiio somente apos a conclusdo da
sede social da donatdria;

&
V - revoga¢do da doagio, com perda integral das benfeitorias que {)

edificar sobre o imoével objeto da doagdio em beneficio do doador, em caso de
-
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Prefettura. Municlpol  de Pate dranco

ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEIO

YC L7GQOK

descumprimento de qualquer das condigdes estabelecidas nesta Lei e na Lei n° 1.207,
de 03 de maio de 1993, com as alteragoes dadas pela Lei n® 1.260, de 18 de novembro

de 1993.

!

-
3

Art. 2° - Revogando as disposigdes em contrério, especialmente a Lei n®
980, de 10 de outubro de 1990, esta Lei entrard em vigor na data da sua publicago.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, em 18 de novembro de
1996.

X

Documento assinado digilaimente, conforma MP n® 2,200-2/2001, Lei n® 11.419/2008, resolugdo do Projudi, do TIPR/OE
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, Prefeitura Municipal de Pato Branco

Estado do Parana o

NOTIFICACAQ EXTRAJUDICIAL

NOTIFICANTE: Municipio de Pato Branco alravés da  Secretaria  de
Desenvolvimento Economico e Tecnoldgico.

M RTRSM SEESR

=4

NOTIFICADA: Associagéo dos Funcionarios e Amigos da 5° Subdiviséo Policial de
Pato Branco.

TEOR DA PRESENTE NOTIFICAGAO:

Pelo presenle instrumento particular e na melhor forma admitida em direito, o
NOTIFICANTE, por seu representante que a esta subscreve, vem formal e
respeilosamente NOTIFICAR, sobre os seguintes fatos que a seguir passa a
expor:

CONSIDERANDO que a Associagdo dos Funcionérios e Amigos da 5° Subdivisdo
Policial de Pato Branco & detenlora de incentivo através da Lei Municipal
1.611/1.996.

CONSIDERANDO, que o inciso [l do paragrafo Gnico da referida Lei prevé: “inicio
da execugdo das obras no prazo méaximo de 90(novenia) dias, contados da
publicagdo desia Lei”, ainda o inciso V: revogagdo da doagdo, com perda
integral das benfeitorias que ediiicar sobre o imével objefo da doag¢do em
beneficio do doador, em caso de descumprimento de qualquer das
condi¢ées,..”

Deocumento assinado digilaimente, conforme MP n® 2.200-2/2001, Lei n® 11.419/2008, resolugdo do Projudi, do TIPR/CE

Validacdo deste em https:/iprojudi.tpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PIYWR ZP8

CONSIDERANDO o néo cumprimento das condictes estabelecidas na Lei 1.511
de 18 de novembro de 1.996 de doagdo de imovel a ASSOCIAGAO DOS
FUNCIONARIOS E AMIGOS DA 5° SUBDIVISAO POLICIAL DE PATO BRANCO,
e na Lei 1.207 de 03 de maio de 1993, com as alteragdes dadas pela Lei 1.260 de
18 de novembro de 1993,

|

Desta forma, fica NOTIFICADA do acima exposto, para que se for de interesse e
dentro de 05 (cinco) dias contados a parlir do recebimento desta, manifestar-se
acerca do cumprimento da lei acima informada, sob pena de revogacio da Lei em

R R

questdo. '
Atenciosamente. / ,/// Q\VV\ PN\
7/ (
o ¢ ot V¥
Pato Branco, 02 de agosto.de-2041! \ Q\/O o =
Crlfor g, e ==
N \ /‘
e e =
/.‘ P 5 4
# Jajio César H. Lattmann.
{ /S cretario —_—
t / Secretaria de Desenvolvimento </ =
|/ Econbmico e Tecnoldgico. e e
Rua Caramuru, 271 - Fone/Fax: (46) 3220-1544 - 85501-060 - Pato Branco - Parana IEI
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ANGELA CENI DAVOGLIO E MARAINES VERARDO GASPERIH
OABPR 56,776 OABAPR 86202

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR MM° JUIZ DE DIREITO DA 2°
VARA DA FAZENDA PUBLICA DE PATO BRANCO - ESTADO DO
PARANA.

Autos de Processo n® 0003162-79.2020.8.16.0131

ASSOCIACAO DOS FUNCIONARIOS E AMIGOS
DA 5* SUBDIVISAOQ POLICIAL DE PATO BRANCO, nome de fanlasia
ASFAQ, associacao privada, sem fins Jucrativos, inscrita no CNPJ sob n°®
01.480.889/0001-14, com endereco na rua Xavantes, n° 269, centro de
Pato Branco/PR, CEP: 85.501-200, neste ato representada pelo seu
presidente CLADEMIR MAZZOCHIN, brasileiro, casado, Investigador de
Policia, portador do RG n°® 4.511.316-7, SESP/PR, inscrito no CPF n°

603.545.429-15, residente e domiciliada na rua Presidente Medice, n® 376,
bairro La Salle, Pato Branco, Parana, CEP 85.505-350, por sua advogada

Documento assinado digitalmente, conforme MP n® 2.200-2/2001, Lei n® 11.419/20086, resolugéc do Projuci, do TIPR/C

Validacao deste em hitps://projudi.tjpr.jus.briprojudi/ - Identificader: PJYQC B4RMW MLBEDJ BNTEU

infra-assinada, Mara Inés Verardo Gasperin, inscrita na OAB/PR sob n®

n° 86.202, com escritério profissional na rua Prefeito Graeff, n® 98, bairro

La Salle, Pato Branco — PR, CEP: 85.505-120, Telefone (46) 99972-9481

I

(procuracao em anexo), vem respeitosamente a presenca de Vossa

|

Exceléncia, com fulcro no art. 803, inciso I, do Codigo de Processo Civil, e
Sumula 393, do Superior Tribunal de Justiga, oferecer

EXCECAO DE PRE-EXECUTIVIDADE EM EXECUGCAO FISCAL

que lhe move o MUNICIPIO DE PATO BRANCO, pessoa juridica de direito

AR

I
Rpa Prefeito Graeff, 98, Sala Térea, a
Bairro La Salle, ato Brance, TR, CEP: 85.505-120 o j
Tel. (046)9972-9481 ?
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ANGELA CENT DAVOGLIO o MARAINES VERARDO GASPERH
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publico, com sede na Rua Caramuru, n.” 27 1, Centro, nesta Cidade, inscrito
no CNPJ sob n.° 76.995.448/0001-5, nos autos de processo n® 0003162-
79.2020.8.16.0131, o que faz pelas razoes de fato e de direito a seguir

expostas:

1 DOS FATOS

No dia 18 de novembro de 1996, a  Excipiente
Associagao dos Funcionarios e Amigos da 5% Subdivisao Policial de Pato
Branco - ASFAQ, recebeu em doacao da do Municipio de Pato Branco, a
titulo precario, uma chacara com 2.800 m?, localizada no bairro Sao
Roque, através da Lei do Municipio de Pato Branco n°® 1.511/1996 (cépia
em anexo), para que ali fosse construida sua sede social (inciso Il, Pardgrafo
Unico, do artigo 1° da Lei 1511/1996 ).

Inobstante, para que a propriedade passasse a
compor definitivamente o patriménio da ASFAQ, haviam algumas condicoes

a serem cumpridas, sob pena de revogacao da doacao, conlorme disposto

2630

no inciso V, Paragrafo Unico, do artigo 1° da Lei 1511/1996.

Documento assinade digilalmenie, conforme MP n® 2.200-2/2001, Lei n® 11.41972006. resolugdc do Projudi, do TJPR/CE
deste em https:/projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identficador: PJYSC B4RMW MLBEDJ ENTEU

Valid

Dentre as exigéncias, o inciso Ill, do paragrafo

unico de referida Lei estabeleceu que o inicio da execucao da edificacao da

sede social se daria no prazo maximo de 60 (sessenta) dias, contados da

publicacao de referida lei, com a oulorga da escritura puablica de doagao
somente apos a conclusio da sede social da donataria (inciso IV, do
paragrafo unico, da Lei 1511/1996).

A Associacao, infelizmente, nao conseguiu

construir sua sede social e tampouco deu inicio as obras exigidas em tempo

AL

habil, o que por si s6 era motivo suliciente para a revogac¢ao da doagao. Téao

logo verificou que nao conseguiria construir, a ASFAQ abandonou a

propriedade e informou a Prefeitura. Inobstante, o Municipio de Pato

Branco, de mesma forma nao demonstrou interesse em reaver o terreno.

2
Rua Prefeito Graeff;, 98, Sala Térvea, \
Bairro La Sallz, Pato Branco, PR, OEP: §5.505-120
TeL. (046) 9972-9481 -Q

(AL
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Ocorre que no ano de 2011, finalmente a Prefeitura
manifestou-se e a Associacao recebeu uma notificagao extrajudicial (copia

em anexo), a qual informava que pelo fato de nao terem sido cumpridas as

exigéncias contidas na Lei 1511/1996, a doagao seria revogada, caso nao

houvesse manifestacao em cinco dias do recebimento.

Diante do fato de que nada fora feito para a
construcdo da sede no prazo exigido e pelas disposigoes contidas na Lei
1511/1996 a respeito da revogacao. A ASFAQ nao se manifestou, com o
escopo de que fosse finalmente revogada a doacdo e a area do imovel
retornasse definitivamente para a municipalidade.

A Excipiente acreditava que o Municipio de Pato
Branco tivesse revogado a doagao conforme disposicao da Lei. Pois na
época, a tratativa verbal entre o representante da ASFAQ e a
municipalidade, na pessoa do Secretario do Gabinete do Prefeito, foi que a
doacio seria devidamente revogada nos lerinos da Lel.

No entanto, o Municipio de Pato Branco nao fez o
que a Lei determinou que fizesse, e ainda executa divida de tributos
relativos ao IPTU dos anos de 2017/2018 e 2019, no montante de R$
13.680, 72 (treze mil, seiscentos e oitenta reais e setenta e dois centavos) a
que a Excipiente ndo deu causa.

Exceléncia, o imoével nao integra o patrimonio
juridico da Excipiente, diante da inexisténcia de relagao pessoal e direta
com a situacdo constitutiva do fato gerador do imposto (propriedade,
dominio nitil ou posse legitima) (art. 32 do Cadigo Tributario Nacional), o
débito tributario é inexistente. lsso afasta, por consequéncia, a presuncao
de legitimidade da Fazenda do Municipio de Pato Branco, em cobrar os
tributos.

Nao poderia a Excipiente ser penalizada pela
desidia da municipalidade em relagao ao cumprimento do estabelecido na
Lei 151171996, até porque é o poder executivo e legislativo municipal que

detém a iniciativa da propositura de lei municipal ¢ também da revogagao

Rua Prefeito Graeff, 98, Sala Trrea,
@airro La Salle, Pato Branco, PR, CET; 85.505-120
Tel, (046) 9972-9481

deste em hitpsi/projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJYSC BARMW MLEDJ BENTEU
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de lei municipal.

Exceléncia, acredita-se que se o fato gerador nao
existiu, é inexigivel a cobrang¢a do imposto. Além do qué, o imaével € de fato
de propriedade do Municipio de Pato Branco por forca da Lei 1.511/1996.

Trata-se e imovel pertencente ao patrimonio

publico do Excepto Municipio de Pato Branco. Ao administrador Pablico so

¢ permitido fazer o que a lei expressamente determina. Nao se verifica na

legislacdo a possibilidade de cobranga de IPTU de terceiro, sobre imovel
pertencente a municipalidade, motivo pelo qual pugna-se seja declarada a
inexisténcia da relacao juridica tributaria, com a consequente anulagao do
débito fiscal e declarada a nulidade absoluta da execugao fiscal com a

extingao do processo de execugao.

2 DO DIREITO:

2.1 DO CABIMENTO

A Sumula 393 do Superior Tribunal de Justica

Documente assinado digitalmente, conforme MP n® 2,200-2/2001, Lei n® 11.418/2008, resolucdc do Projudi, do TJPR/OE
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estabelece que “a exce¢ao de pré-executividade é admissivel na execugao

i
| |

T

fiscal relativamente as matérias conheciveis de oficio que nao demandem

dilacao probatéria.”. Entende-se que no caso em tela ndo ha o que se falar

em dilacao probatéria, tendo em vista as provas acostadas (Lei 1511/1996,

a notificagao enviada a Excipiente pelo Municipio de Pato Branco ¢ as

fotografias do terreno baldio).

2.2 DA INEXISTENCIA DO FATO GERADOR E DA NULIDADE ABSOLUTA
DA EXECUCAO.

[T

De acordo com o Codigo Tributario Nacional, em

seu artigo 32 abaixo transcrito, o fato gerador do IPTU € a propriedade, o

I
!

Ry Prefeito Gruzff, 98, Sala Térrea,
Bairro La Sallz, Pato Brawco, PR, CEL: §5.505-120
Tel. (046) 9972-9481
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dominio util e a posse de imoével urbano.

Lei 5.172/1966:

Art. 32. O imposto, de competéncia dos Municipios, sobre a
propriedade predial ¢ territorial urbana tem comeo fato
gerador a propriedade, o dominio 1lil ou a posse de bem
imével por natureza ou por acessao fisica, como definido na
lei civil, localizado na zona urbana do Municipio.

Neste sentido, nao ¢é a parte Excipiente nem

proprietaria, tampouco detém o dominjo titil ou a posse. O imoével que

Identificader: PJYSC B4RMW MLBDJ ENTEU

constitui o fato gerador pertence ao Municipio de Pato Branco, por forca da

i
i

o daste em hitps:/projudi.ijpr.jus.briprojudi

Lei 1.511/1996. Diante da inexisténcia do fato gerador, inexistente a

obrigacdo fiscal de IPTU.

O inciso I, do artigo 803, do Cédigo de Processo

Civil, assevera:

E nula a execugao se:

I. o titulo executivo extrajudicial nao corresponder a
obrigacio certa, liquida e exigivel;

Paragrafo tnico. A nulidade de gue cuida este artigo sera
pronunciada pelo juiz, de oficio ou a requerimento da parte,
independentemente de embargos & exceugao.

Documenie assinado digitalmente, conforme MP n® 2,200-2/2001, Lei n® 11.418/2008. resolucdo de Projudi, do TIPR/OE

Validaga

1

A cobranca é indevida e inexigivel, pela total

inexisténcia do fato gerador. Diante disso, Pugna-se que scja declarada de

oficio a nulidade absoluta da execugao € exlinto 0 processo.

2.3 DOS HONORARIOS ADVOCATICIOS

O trabalho desenvolvido pelo advogado é de suma

importancia para garantir a ampla defesa. Entendendo-se que deva ser

AR

reconhecido os esforcos do profissional na busca da justica

De acordo com jurisprudéncia do Superior

Tribunal de Justica, sao devidos honorarios advocaticios em relagao a

[

Ry Prefeito Gracff; 98, Sala Térrea,
Bairro La Salle, @ato Branco, PR, OEP: 85.505-120
Tel. (046) 9972-9481
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Excecao de Pré-Executividade quando ocorre a extingao, senao vejamos:

EMENTA. RECURSO ESPECIAL. DIREITO PROCESSUAL
CIVIL. EXCECAO DE PRE-EXECUTIVIDADE. IMPUGNACAO.
HONORARIOS ADVOCATICIOS. PROVIMENTO. 1. Os
honorarios fixados no inicio ou em momenlo posterior do
processo de execucdo, em favor do exequente, deixam de
existir em caso de acolhimento da impugnacao ou excegao de
pré-executividade, com extingao do procedimento executorio,
ocasiaio em que serdo arbitrades honorarios tunicos ao
impugnante. Por outro lado, em caso de rejeigio da
impugnacio, somente os honorarios fixados no procedimento
executorio subsistirdo. 2. Por isso, sao cabiveis honorarios
advocaticios na excecao de pré-executividade quando ocorre
a extin¢ao, ainda que parcial, do processo executério. 3. No
caso concreto, a excegdo de pré-exceutividade foi acolhida
parcialmente, com extingdo da execucae em relagio a oito,
dos dez cheques cobrados, sendo devida a verba honoraria
proporcional. 4. Recurso especial provido. (STJ - REsp n”
664.078 - SP (2004/0074171-7) Relator Min. Luis Felipe
Saloman)

ntificador: PJYSC B4RMW MLSDJ BNTEU

2|

d

s.br/projudi/ -

Deste modo, entende-se cabiveis os onus referentes
a sucumbéncia em matérias tratadas em Excecoes de Pré-Executividade,
sendo totalmente procedente a condenagao da exequente, ao pagamento de

tais verbas advocaticias nos termos do artigo 85 do Cadigo de Processo Civil.

Documenlo assinado digitalmente, conforma MP n® 2.200-2/2001, Lei n® 11.418/2008, resolugdo do Projudi, do TIPR/OE
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3. DOS PEDIDOS

AT

Diante do exposto, vem respeilosamentlec perante

Vossa Exceléncia, requerer.

a) O recebimento da Excecdo de Pre-

Exccutividade, haja vista preencher os requisitos para sua

admissibilidade;

b) Que seja declarada a inexisténcia do fato gerador

e do débito fiscal pleiteado pelo Municipio de Pato Branco e a nulidade

M

absoluta da execug¢do fiscal, com a consequente extingao da presente

Ry Prefeito Gragff; 98, Sala Tives,
Bairro La Salle, @ato Branco, PR, CEF: §5.505-120
Tel. (046) 9972-9481
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execucao;

¢) Requer a condenagao do excepto (Exequente) ao

pagamento das verbas advocaticias a serem arbitradas no importe de 20%

do valor da causa.

Termos em que,

Pede deferimento.

Pato Branco, 04 de junho de 2020.

MARA INES VERARDO GASPERIN
OAB/PR 86.202

Ry Prefeito Grazff; 98, Sala Térres,
Bairro La Salle, Pato Brance, PR, CE®: 85.505-120
Tel. (046) 9972-9481
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FAZENDA POBLICA DI MUNICIPIO DE PATO BRANCO - ESTARD O PARANA
CERTIDAO DE DIVIDA ATIVA 1. 293 /2020

CERTIFICAMOS OQUE CONSTAM NOS REGISTROS DA BIVISAO DE TRIBUTACAO DESTA FALENDA E0EL
TRIBUTARIAS DO SUJEITO  PASSIVS  QBAIZO 1DENTIFICALD, CONFORME DISCRIMINADD U

CERRENCIAS
CEXRTIDAO:

50258000

CADRSTRO N®,..:
PREFEITURA MURTCIPAL DB PATO BRANCO

CORTRIRJINTE. . @

CPF/CHPY, oo vvnt 76.995.448/0001-54

POSSUIDOR. . ... : RSS0OC DOS FUNCIONARIOS F AMIGOS DA 5* sSDpP

CPE POSSUIDOR,: 01.460.882/0001-14

EMDERECO .....: RUA CARAHURU ne. 271 CENTHO DA CIDADE

PLTO BRANCO PR

DALOS CADASTRAIS

QUADRA: 007) LUTE CH-C
LOCALIZACAO: RUA MARILIA L
] NT.TRIR, ANO  WENC pPATA INSC. LIV. FOLHA VYLR.ORIG. VLR.CORRIG.

J Taxa Cosip ARO 2010 15/04/20L9 02/01/2020 110 2770 G, 1% 7,20
‘Taxa Bmolumentos ANO 2019 i5/04/2019 02/0172020 110 2770 3,22 3,59
Taxa Cosip ARO 2019 15/05/2016 02/01/2020 110 2771 B, 46 1,16
Taxa Emolumentos ANO 2019 15/05/201% 02/01/2020 110 297 3,22 3,57
Taxa Cosip ARO 2019 171/06/2019 02/01/2020 110 2771 6,40 1,12
Taxa Enolumentos ANO 2019 17/06/2019 62/01/2020 110 2771 3,22 3,55
Taxa Cosip ARO 2019 15/07/2019 02/01/2020 110 2771 6,46 7,08
faxa Emolumentos ANU 2019 15/07/2019 0270172020 110 2771 3,22 2,92

YLR ORIG.ovevsas -t 10.394,93

MULTAS....... e dis 52 230,40

JURDS . . . icecannanet 1,936,171

AT .HMOHET. . oovwa e sl 1.168,68

TOTAE: o oo widisn 88 13080, 72

FOTAL C/TAYXAS.....: 13.639,72
FUONDAMENTACAD LEGAL:
Irposto  Predial ouw Tevritorial {Imposto sobre a Propricdade Predial o Territorial Urbana -
IFTU) :  Lei Complementar tunicipal n.® 0171388 (Ciiy - artiges 67 a 30, cbservadas ac alteracdas
progovidas pelas Leis Complemantares Municipaiz n.° 0172000, 37/2009, 39/2009 e €5/2015,
combinades com Anexo VIT, com redagie deterninada pelas Leis complenentares Mupicipais n.”
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Coleta de Lixe {Taxa de Colets da Lixo):
197 & 207 a 2:2, combinados con anexo
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Lei Cemplementar Hunfeipal n.® 58/20

0171393 {CTH) - artige 240 o/ec Anaxo X,
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Lei Complementar Municipal n.” 0772602 - art. 2°.
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Municipal n.® 01/1996 (CTH) - artige 264 Lol Complomentar Menicipal n.® 21/2007.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO ESTADO DO
PARANA SERVICOS DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO

COMPROVANTE DE PROTOCOLO

NUMERO DO PROCESSQO: 422038

Assunto : SEC DES., ECONOMICO

Subassunto: SOLICITAGAO

No. Processo : 422038

Data Processo : 21/08/2020

Requerente : ASSOCIA(}'ﬁO DOS FUNCIONARIOS E AMIGOS DA 52 SUBDIVISAO
POLICIAL DE PATO BRANCO

Fone : 32200200

Identificador de processo (Internet) : CL6QK7C

Assinatura do Requerente

PATO BRANCO - PARANA

HORA DO PROTOCOLO : 15:59:48

Agora vocé pode acompanhar seu Protocolo pela Internet acesse
www.patobranco.pr.qov.br no link Protocolo On-line.



EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE PATO
BRANCO - PR

AJ/C 8r. Osmar Braun Sobrinho

Secretario de Desenvolvimento Econdomico

A ASSOCIACAO DOS FUNCIONARIOS E AMIGOS
DA 5* SUBDIVISAO POLICIAL DE PATO BRANCO, nome de fantasia
ASFAQ, associagio privada, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob n°
01.480.889/0001-14, com enderego na rua Xavantes, n® 269, centro de
Pato Branco/PR, CEP: 85.501-200, neste ato representada pelo seu
presidente CLADEMIR MAZZOCHIN, brasileiro, casado, Investigador de
Policia, portador do RG n° 4.511.316-7, SESP/PR, inscrito no CPF n°
603.545.429-15, residente e domiciliada na rua Presidente Médice, n°® 376,
bairro La Salle, Pato Branco, Parana, CEP 85.505-350, vem

respeitosamente a presenca de Vossa Exceléncia, para oferecer

DEFESA PREVIA

Em relacdo a notificagdo Extrajudicial recebida em
data de 17 de agosto de 2020, nos seguintes termos:

O Municipio de Pato Branco, através da Lei n°
1.511/1996 (copia em anexo) doou para a Associagdo dos Funcionarios e
Amigos da 5% Subdivisdo Policial de Pato Branco, o terrenoc objeto da
notificaciao, a titulo precario, uma vez que para que este passasse a
compor o patrimonio da ASFAQ, haviam algumas condigdes a serem
cumpridas, sob pena de revogacéo da doagéo.

Dentre as exigéncias, o inciso IIl, do paragrafo
unico de referida Lei estabeleceu que o inicio da execucao da edificagédo da
sede social se daria no prazo maximo de 60 (sessenta) dias, contados da

publicacao de referida lei, com a outorga da escritura ptblica de doagédo




somente apos a conclusio da sede social da donataria (inciso 1V, do
paragrafo tinico, da Lei 1511/1996).

A Associagdo, em que pese ter acreditado que
conseguiria, nao cumpriu as condi¢oes constantes de referida Lei, pois até
a presente data, nada edificou sobre referido terremo, desistindo da
construgio, nio tendo nenhum interesse no imébvel.

Ocorre que no ano de 2011, a Associagio ja
recebeu uma primeira notificagao extrajudicial (copia em anexo), na qual o
Municipio de Pato Branco notificava a Requerente, que pelo fato de nao
terem sido cumpridas as exigéncias da lei, a doagao seria revogada, caso
nao houvesse manifestacdo em cinco dias do recebimento.

A associacido ndo se manifestou nos cinco dias, na
certeza da revogacéao da doacao.

Inclusive, na época, o representante da Associagao
conversou pessoalmente com o Secretario de Gabinete Sr. Valdecir
Crestani e ficou definido que o terreno retornaria & municipalidade.

Ocorre que o Municipio de Pato Branco nada fez
para que referida Lei fosse revogada, e¢ o terreno continua em nome da
ASFAQ, em que pese a Associagdo néo ter de fato nem a posse ¢, conforme
disposicéo de Lei, tampouco a propriedade.

Por conta disso, débitos de IPTU foram gerados e
entraram em divida ativa, e conforme consta da notificagao, estiao sendo
executados junto ao Juizado Especial da Fazenda Publica, no importe de
R$ 13.680,72 (treze mil, seiscentos e oitenta reais e setenta e dois
centavos).

Entende a notificada, que nao poderia a
Associagdo ser penalizada pela morosidade do executivo em dar sequéncia

a revogacio da Lei Municipal.

Pelos fatos acima relatados, apresenta a presente

defesa prévia no sentido de que a Lei de Doagédo seja definitivamente




revogada e o terreno, que ja é de fato da Prefeitura, seja também de direito,

por meio da revogacéio da Lei
Diante do Exposto, Requer:

- Que o Municipio de Pato Branco, realize os
tramites previstos na legislagdo pertinente, para que a Lei Municipal n°
1.511/1996, que concedeu a doagdo do imodvel seja devidamente e
finalmente revogada, em cumprimento ao disposto na Lei Municipal
1511/1996 e art. 562 do Cadigo Civil.

- Que os débitos de IPTU sejam excluidos,
inclusive os débitos de IPTU em divida ativa, tendo em vista que foram
gerados apos a primeira notificagao ocorrida em 2011;

- Que o Municipio de Pato Branco Requeira a
extingdo da A¢ao de Execuciao n°® 0003162-79.2020.8.16.0131, proposta
no Juizado Especial da Fazenda Publica de Pato Branco em face da

notificada.

Termos em que,

Pede deferimento.

Pato Branco, 19 de agosto de 2020.
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CLAD IR MAZZOCH
Presidente da ASF/A




Prefettura.  Munictpal de Pato Tdranco

ESTADO DO PARARA
OABINETE DO PREFEITO

LEI N° L.511

DATA: 18 de novembro de 1996.

SUMULA: Auloriza doagdo de imovel para a Associagiio
dos Funciondrios e Amigos da 5" Subdivisiio
Policial de Pato Branco,

A Cémara Municipal de Pato Branco, Estado do Parana decretou e
eu Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art, 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a doar a chicara n® 71-
C, com area de 2.800,00m? (dois mil e oitocentos metros quadrados), sem
benfeitorias, constante da Matricula n® 22,910 do Cartorio do 1° Oficio do Registro de
Iméveis da Comarca de Pato Branco, Estado do Parand, avaliada em R$ 15.064,00
(quinze mil e sessenta e quatro reais), para a Associa¢iio dos Funcionfrios ¢ Amigos
da Quinta Subdivisfio Policial de Pato Branco, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CGC/MF sob n® 01.480.889/0001-14, estabelecida 8 Rua  Marilia, s/n°,
em Pato Branco, Estado do Parand.

Paragrafo Gnico, A doagiio de que frata o “caput” fica condicionada ao
seguinte:

I - inalienabilidade permanente:

IT - destinagdo do imével exclusivamente para que a donataria edifique
sua sede social e busque o cumprimento dos seus objetivos estatutarios, vedado
qualquer ouiro;

11 - inicio da execugio da edificagdo da sede social no prazo maximo de
60 (sessenta) dias, contados da publicagdo desta Lei;

1V - outorga da escritura publica de doagio somente apos a conclusiio da
sede social da donatdria;

V - revogagiio da doagdo, com perda integral das benfeitorias que

edificar sobre o imovel objeto da doagdo em beneficio do doador, em caso de
b



Prefettura  Muntclpal de Pato Dranco

ESTADO DD PARANA
GABINETE DO PREFEITO

descumprimento de qualquer das condiges estabelecidas nesta Lei e na Lei n® 1.207,
de 03 de maio de 1993, com as alterages dadas pela Lei n® 1,260, de 18 de novembro
de 1993,

|I
Art, 2° - Revogando as disposi¢des em contrario, especialmente a Lei n®
980, de 10 de outubro de 1990, csta Lei entrard em vigor na data da sua publicagio.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, em 18 de novemnbro de
1996.
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, Prefeitura Municipal de Pato Branco

©  Eslado do Parana

NOTIFICAGAO EXTRAJUDICIAL

NOTIFICANTE: Municipio de Pato Branco através da Secretaria de
Desenvolvimento Econdmico e Tecnoldgico.

NOTIFICADA: Associagao dos Funcionarios e Amigos da 5° Subdivisédo Policial de
Pato Branco.

TEOR DA PRESENTE NOTIFICAGAO:

Pelo presente instrumento particular e na melhor forma admitida em direito, o
NOTIFICANTE, por seu representante que a esla subscreve, vem formal e
respeitosamente NOTIFICAR, sobre os seguintes fatos que a seguir passa a
expor:

CONSIDERANDO que a Associagao dos Funcionarios e Amigos da 5° Subdiviséo
Policial de Pato Branco ¢ detentora de incenlivo alravés da Lei Municipal
1.511/1.996.

CONSIDERANDO, que o inciso lll do paragrafo Gnico da referida Lei prevé: “inicio
da execug¢do das obras no prazo méximo de 90(novenia) dias, contados da
publica¢do desta Lei”, ainda o inciso V. revogacdo da doagdo, com perda
integral das benfeitorias que edificar sobre o imdbvel objeto da doa¢édo em
beneficio do doador, em caso de descumprimenio de gualquer das
condigées.,."”

CONSIDERANDO o nédo cumprimento das condigbes estabelecidas na Lei 1.511
de 18 de novembro de 1.996 de doagdo de imovel a ASSOCIACAO DOS
FUNCIONARIOS E AMIGOS DA 5° SUBDIVISAO POLICIAL DE PATO BRANCO,
e na Lei 1.207 de 03 de maio de 1993, com as alleragOes dadas pela Lei 1.260 de
18 de novembro de 1993.

Desta forma, fica NOTIFICADA do acima exposto, para que se for de interesse e
dentro de 05 (cinco) dias contados a partir do recebimento desla, manifestar-se
acerca do cumprimento da lei acima informada, sob pena de revogacdo da Lei em
questao.

| L5 N‘“
Atenciosamente. / 27 \'\I\
Yo ol
Pato Branco, 02 de agosto de 20141 \Q\ /\
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Jﬂ)io César H. Lattmann.
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© Secretaria de Desenvolvimento
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ESTATUTO DE FUNDAGAO DA SSOCIAGAO DOS
FUNCIONARIOS E AMIGOS DA QUINTA SUBDIVISAO POLICIAL
DE PATO BRANCO - PR “ASFAQ”

Estatuto da Assoclagdo dos Funclonarios e Amigos da Quinta Subdivisao
Policial de Pato Branco. Estado do Parana. CAPITULO | - Da Deneminacao.
sede, objetivos e duracdo. Art. 1% Sob a denominagao de AssSociacao ¢os
Funcionarios ¢ Amigos da Quinta Subdivisao Pollcial de Pato Branco. Esiado
do Parana. fica constliuida uma associacao civil. sem fine !ucrativos.
fundada em 06 de setembro de um mil hovecentos e novania e sein, gue se
regera  pelo presente Estatuto e pela legislacao especifica, At 29 A
Associagao dos Funcionarios e Amigos da Quinta Subdivisao Policial de Pato
Branco, neste Estatuto denominada abreviadaimente de "ASFAGT. tera sede
na cidade de Pato Branco. Estado do Parana. e tera tempo de duragdo
indeterminado. Art 3~ A ASFAQ terd como finalldades: a) congregar os
proflssionals da Policia Civil ¢ amlgos em defender seus direitos e interesses;
b) promover entre seus socios e familiares. atividades soclais ¢ esportivas.
Art 4°- A ASFAQ adotara as cores azul e branco e um logotipo com o desenho
em que predomina a figura de um brasao da Policia. CAPITULO 1l - Dos
Soclos: Art 5° Sao conslderados socios da ASFAQ. todos aqueles que
suhscreverem Ata da Assembléla de fundacao e niais os que vieram a serem
aceltos pela Assembléla Geral Ordinaria ou Extraordinaria. depois de
apresentarem propostas a Diretoria. devidamente abonada por dois socios
em dia com as obrigagoes sociais. Art 6%- Foderdao scr 50Cius Ga ALFAG
funcionarios publicos pertencentes ao quadro da Policia Civil ¢ amigos.
domilclllados no municiplo de Pato Branco, e dos municiplos subordinados &
Subdivisdao Policlal. Art. 7° Terao direlto de votar o serem verados nas
assembléias. todos os socios pessoas lisicas e o regresenianiv 4o socio.
pessoa juridica ou condominio, na forma do artigo arterior. Pardarafo nico:
ndo serd admitido voto por procuracac. salvo o do sdcio pessou juridica. Ait
8% Os socios da ASFAQ ndao respondem solidarla ou subsidioriomente gelas
obrigacées soclais. CAPITULO Il - Dos Orgaos Socials: At 97- A ASFAQ terd
0s seguintes orgaos: a) Assemblela Geral, b) Oiretoria: ¢) Consetho Fiscal
Art 10% A ASFAQ sera dingida por uma diretoria em parte eieiia peid
Assembleéia Geral Ordinaria, anualmente. na primeia guinzena do mes de
setembro. e com alguns de seus membros nomeddos liveemenie pelo
presldente. Paragrafo 1° - Sao ecleltos pela Assembléia Geral Ordinaria. o
Presidente, o Vice-presidente. o 1° e o 2" Secretario. e 0 1% ¢ o 2° Tesoureiro,
todos eles podem ser reeleitos. Paragraio 2% - Sao ae livre nomeacdao go
presidente eleito os diretores de departamentos que vicicin a sue criagos. At
11°% Cabe ao Presidente da ASFAQ: a) represeniar a enlidade, ative e
passlvamente, eni Juizo e fora dele. podendo outargar procuricao
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mandatario com poderes especiais: b) firmar com o 1% Tesourciro os
documentos que envolvam responsabllidade financeira, emitic = e2ndossar
cheques e aceitar duplicatas; c) reunir a Diretoria ordinariamente uma vez por
mes, e extraordinariamente sempre que fer necessario: dy apresentar
refatorio e balanco a Assembleta Geral no final de scu Mmandaro. com varecer
do Conselho Fiscal: e) convocar a Assemblein Geral: (5 contratar ¢ acmilir
empregados. Art 12°- Cabe ao Vice-presidente: a) substituir ¢ Presidente em
seus Impedimentos e sucedé-lo em caso de vacincin, completando-he o
gestio; b) colaborar com o Presidente ¢ com a Diretoria em twdo que for
solicitado. Art 13% Cabe ao 1° Sectetario a lavratura de ata. a redacao e
guarda de correspondencias ¢ demais documentos (o ciube., e¢Xceto os aa
Tesouraria, e praticar os demais atos tradicionalmente atribuidos aos
secretarlos. Paragrafo Unlco: cabe ao 2° Secratario substituir o 1° Secretirio
em seus Impedimentos eventuais, sucede-le no caso de vacancia ¢ colaborar
em tudo o gue for solicltado. Art 1d4% Cabe ao 1Y Tesoureiro assinar com
Presidente. ou no seus impedimentos. com o Vice-presidenie. o8 aocumenios
que envolvam responsabilidade financeira. emitit ¢ endossar cheques e
aceitar duplicatas. Paragrafo 1% Cabe ainda ao 1 Tesouieciro apresentar
halancetes mensals e balango a Diretorla, para posterior parecer do Conselho
Fiscal e aprovac¢do da Assembléia Geral: e depositar em banco ou bancos
valores recebidos. fazendo os pagamenios atraves de cheques nominais,
Paragrafo 2°- Cabe ao 2° Tesoureiro substituig o 1% Tesourciro em seus
impedimentos eventuais, sucede-lo em caso de vacancia ¢ colaborar em tudo
que for sollcitado. Ari 15° Cahe aos Diretores dos  Departamentos que
vierem a ser citados o exerciclo das funcoes que lhes forem delegadas, Art
16%- Os membros da diretoria nao receberao qualquer remuneracao pelo
desempenho de suas fungées. CAPITULO IV - Do Conselho Fiscal - Art 175 O
Conselho Fiscal serda composto de trés membros efetivos e trés suplentes,
eleitos anualmente pela Assembléia Geral Ordinaria. devendo pelo menos am
dos efetivos ter no¢oes de contabllidade. Art 8% Compete ao Conselho
Fiscal examinar mensalmente as contas da Diretoria ¢ anualmente o balanco
emitindo parecer. Art 19° Os membros do Conselho Fiscal ndo serdo
remunerados pelo excercicio de suas fungdes e terdo todos os poderes

atribuigées conferidas por lei. Art 20% Os membros do Congelhio Fiscal ndo
podem ser parentes até segundo grau dos membros da Diretoria. mas
podem ser reeleitos. CAPITULO V - Da Assembleia Geral - Ar 21° As
Assembléias Gerais podem ser ordinarias ou extraordinarias. At 22% A
Assembléia Geral Ordinaria reune-se na primeira quinzena de sectembro de
cada ano para apreciar o relatorio ¢ o balan¢o aprescntudos peia Diretoria,
para eleger os membros elegivels da Diretoria e o Conselho Fiscal & para dar
posse a Diretoria e ao Conselho Fiscal. Paragrato Unico: Cabe ainda a
Assembleia Geral Ordinaria aprovar o orcamento e fixa as contribuicoes
basicas dos socios para o exerciclo seguinte. ¢ adimit NOvos associados. At
23°% A Assembléia Geral serd convocada com & antecedencia minima ae 20
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(vinte) dias. por carta protocolada dirigida a todos os socios e atraves de
edltal aflxado na sede social. Art 24°- A Assembléla Geral Extraordinaria serd
convocada sempre que Isto for conslderado necessario. cabendo-lier
alterar o presente estatuto e aprovar regimento interne e regulamentos: b)
eleger membros elegiveis da Diretoria, membros do Conselho Fiscal, no caso
de destituigao ou rentincia dos que estiverem cim exerciclo: ¢} aeliberar sebre
as contribuicdes dos socios, alterando ou extinguindo sontribuicées de oultra
espécie; d) admltir novos soclos; &) aplicar aos socios faltasos, depois de
concedido o ample direito de defesa. a seguintes punicoes: adveriéncia,
suspensao ou eliminagao do quadro social: [y aulorizar 4 conuatacao de
emprestimos bancarios: ¢) autorizar a alienacao ¢ a oneragac de bens
imoveis: h) decidir sobre a extincao. (usio ou incorporacio da ASFAC. pura o
que havera necessidade do “quorum™ de * dos socios com direito a volo: i)
Interromper o presente Estatuto e resolver qualquer problema de gravidade
submetido a sua apreclagao: Art 25° A Assembleia Geral Extraordinaria sera
convocada atraves de caria protocolada dirigida 4 todos os socios e edital
afixade na sede social. contendo data. bhora. iocai ¢ ordeimn do dig. com no
minimo § (cinco) dias de antecedéncia. Art 26% Assembléie Geral. Qrdinaria
ou Extraordinaria, serda convocada pelo Presidenie da ASFAQ. Na sua
omissdo a convocacao podera ser feita pela maiorla doy membros da
Diretoria. pelo presidente Go Conselno FISCA U malolia de seus membios vu
ainda maiorla dos socios com direito o voto, Paragralo 1% - A Assembleia
Geral instala-se. em primeira convocagao. con a presencea do 30% aos soclos
ou, uma hora depols. em segunda convecagio, com qualguer pumers de
soclos preseptes. Paragrafo 2° - Salve exigencia maior constanie deste
Estatuto. as decisoes serao tomadas por inaioiia apsoiula dos socies
presentes. cabendc ao Presidente da Assembleid o voio minurvi CAPITHULG
VI - Do Fatrimonto: Art 279 O pairinonie socia seta consiiuido cus
contribui¢goes dos soécios. doagéns e subvencaes. Art 28% A alienacio o

oneracao de bens Imovels somente podera ser decidida por aprovacao de
dos soclos presentes 2 Assemblelia Geral Extraordinaria  convocada
especialimente para esse fim. CAPITULO VIl - Das Disposigoes Gerais. Arc 207
O exercicio social tera a duracao de um ano. INiciando no dia 1" ae setenbro
¢ encerrado no dla 31 de agosto do anc seguinte. Art 30% O Esiatuto da
ASFAQ sera reformavel sempre que for considerado necessario ou for
preciso adapta-lo as exigencias da lei ou as normas das entidades o gue se
filiar. Art 31° Nao serao discutidos. na sede da ASFAQ. assunios de natureza
racial, politico-partidaria ou religiossd, Art 32 /A Dirctorta podcia ¢laporul um
regimento interno e regulamentos para a ASFAG. os guuls deverge ser
aprovados pela Assembléia Geral Extraordinarta, At 32% A ABFAC poder: st
extinta, fundir-se com outra entidade, incorpora-la ou a ela incorporar-se. sar
deliberacao de % dos socios com direito a2 voto presemes a Assemblela
Geral convocada especialmente para tal Tin. do case de exlincso. a
Assembleéia deeidird sobre o destino do patrimonio social que restar. depois
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de pagas todas as dividas. Art 34° O presente Estatuto foi aprovado na
Assembléia Geral de fundagao da ASFAQ, realizada no dia 08 de setembro de
1996, e entra em vigor na data de seu registro.
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cretaria de Desenvulwmenko Econﬁmicn

NOTIFICAGAO EXTRAJUDICIAL

NOTIFICANTE: Municipio de Pato Branco através Rmmﬁmcégdalﬂ&l‘)f)_

Desenvolvimento Econdmico. B
Horério _/fftﬁ_%m_:ﬁ - -
,’_,{"

Secrad Mpto.
NOTIFICADA: Associagao dos Funcionarios e Amigos da 6 Sube mal’ﬁn 0527
de Pato Branco. e e

TEOR DA PRESENTE NOTIFICAGAO:

Pelo presente instrumento particular e na melhor forma admitida em direito, o
NOTIFICANTE, por seu representante que a esla subscreve, vem formal e
respeitosamente NOTIFICAR, sobre os seguintes fatos que a seguir passa a
expor:

CONSIDERANDO que a Associagao dos Funcionarios e Amigos da 5°
Subdivisao Policial de Pato Branco & detentora de incentivo através da Lei

Municipal 1.511/1.996.

CONSIDERANDO, que o inciso Il do paragrafo Unico da referida Lei prevé:
“inicio da execugdo das obras no prazo maximo de 90(novenia) dias,
contados da publicagdo desia Lei”, ainda o inciso V. “revogagdo da
doagdo, com perda integral das benfeitorias que edificar sobre o imovel
objeto da doac¢do em beneficio do doador, em caso de descumprimento
de qualquer das condigdes estabelecidas nesta Lei [...]".
CONSIDERANDO que foi ajuizada a Execugéo Fiscal n°
0003162.79.2020.8.16.0131 contra a Associacdo dos Funcionarios e Amigos
da 5 Subdivisdo Policial de Pato Branco, em razédo de estar inscrita como
possuidora do imovel descrito na matricula n® 22.903, do 1° Oficio de Registro
de Imoéveis desta Comarca.

Desta forma, fica NOTIFICADA do acima exposto, para que no prazo de 05
(cinco) dias, contados a partir do recebimento desta, apresente defesa prévia
contra a revogacgao da doagéo por inexecugéo do encargo, na forma do art. 1°
paragrafo Unico, V: “revogac¢de da doagdo, com perda integral das
henfeitorias que edificar sobre o imaovel objeto da doagédo em beneficio do
doador, em caso de descumprimento de qualquer das condigoes
estabelecidas nesta Lei [...]” e art. 562 do Codigo Civil: “A doagio onerosa

Rua Caramuru, 271 - CEP: 85.501-064 - Palo Branco - Parana
Fone/Fax (46) 3220 1519 — admdesenvolvimento@patobranco.pr.gov.br
www, patobranco.pr.gov.br
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pode ser revogada por inexecugdo do encargo, se o donatario incorrer em
mora. [...]".

Pato Branco, 17 de agosto de 2020,

Alenciosamente,

B— JE——.

==

OSMAR BRAUN SOBRINHO

Secretaria de Desenvolvimento Econdmico

Rua Caramuru, 271 - CEP: 85.501-064 - Pato Branco - Parana
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V CAMARA MUNICIPAL DE
%< PATO BRANCO

PROCURADORIA JURIDICA

Recebi nesta data, na condicdo de PROCURADOR
JURIDICO, abaixo assinado, conforme estabelece o § 1° do artigo 133-

A do Regimento Interno do Poder Legislativo Municipal, o Projeto de
Lei n® 169/2020.

Pato Branco, 28 de setembro de 2020.

N

Q Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parand
N\ (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1514
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A CAMARA MUNICIPAL DE
2 PATO BRANC!

PARECER JURIDICO
PROJETO DE LEI N° 169/2020

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Executivo Municipal, que tem por
objetivo revogar a Lei n® 1.511, de 18 de novembro de 1996, que doou imdvel
publico a Associagdo dos Funcionarios e Amigos da Quinta Subdivisao Policial
de Pato Branco.

Em sintese, justifica o autor que a revogagao decorre de diligéncias efetuadas a
qual constatou a ndo utiliza¢do do terreno doado pela donataria, ndao cumprindo
assim o estabelecido na lei de doagao.

Informa ainda, que ajuizou Execug¢do Fiscal contra a referida Associagdo, em
razao de estar inscrita como possuidora do imovel descrito na matricula n°
22.903, do 1° Oficio de Registro de Imodveis desta Comarca.

Por fim, considerando que em sua defesa, a Associagdo manifestou,
formalmente, que nunca cumpriu com os encargos da doagdo, deixando de
iniciar a edificacdo no prazo estipulado, ¢ que nao se opde a reversao do
imovel ao patrimdnio publico.

E o brevissimo relatorio.

A Lei n° 1.511/96 que se pretende revogar assegura a reversao ao patrimonio
municipal, do imdvel objeto da doagdo, entre outros, caso a edificacdo da sede
socail ndo seja iniciada no prazo maximo de 60 dias, contados da data de sua
publicagao.

Com a revogacdo, o citado imovel retornard ao patrimonio piblico municipal,
livre e desembaracado, o qual poderd oportunamente ser disponibilizado para
futura doacdo, que melhor convier o interesse publico.

Ressalta-se que em sua manifesta¢ao (defesa prévia) de fls. 24/26, a donatéria
além de concordar com a revogacao, também requereu a exclusdo do débito do
IPTU (cobranga), bem como, a extingdo da Ag¢do de Execug¢do, diante das
argumentacgdes apresentadas, cujos pedidos, s.m.j, deverdo ser devidamente
analisados pelos orgaos técnicos do Poder Executivo Municipal.

*Documento enviado eletronicamente através do SAPL*

Q Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parand
. (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1524
P} hitp://www.patobranco.pr.leg.br / assessoriajuridica@patobranco.pr.leg.br
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—_—

Feita essa consideragdo, ndo havendo dbice de ordem legal, quanto a revogagao
pleiteada, opinamos em exarar parecer favordvel a regular tramitagdo e
aprovagao da matéria.

E o parecer, SALVO MELHOR JUIZO.

Pato Branco, 1° de outubro de 2020.

José Renato Monteiro do Rosario
Assessor Juridico

Luciano Beltrame
Procurador Legislativo

* Documento enviado eletronicamente através do SAPL*

Q Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parand
\.(46) 3272 - 1500 / 3272 - 1524
P http://www.patobranco.pr.leg.br / assessoriajuridica@patobranco.pr.leg.br
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Recebi nesta data, na condicdo de Presidente da
COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO, abaixo assinado, conforme
estabelece o artigo 133-A, do Regimento Interno do Poder Legislativo
Municipal, o Projeto de Lei n°® 169/2020.

Pato Branco, 02 de outubro de 2020.

c:f K LLL, \ \}L\_'\J\"“
da

ricio Preis eMeIIo PSD

Presidente

A ; (2
Relator: h.fl-m.'Q, o wanamek ¥

Data: OS / 1o /2030
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO  ROTOCOLO GERAL 343212020
Legislativo - PCRJ 97/2020

PARECER DO PROJETO DE LEI N°169/2020

Autor: Prefeito Augustinho Zucchi
Relator: Amilton Maranoski (PL)

Samula:
Revoga a doagéo de que trata alein 1.511 de 18 de novembro de 1996.

RELATORIO

Este projeto de lei 169/2020 que, Revoga a doacgéo de que trata a lein 1.511 de
18 de novembro de 1996. A Secretaria de Desenvolivemto Econdmico, encaminhou
notificagcdo extrajudicial & Associagdo dos Funcionarios da 5 subdivisdo Policial de Pato
Branco. A qual foi notificada , sob pena de revogacéo, acerca do cumprimento da Lei
1.511/96, em especial aos incisos lll e V, paragrafo unico do art 1. da referida Lei de
doagdo. Nao havendo manifestagdo formal da Associagdo dos Funcionarios da 5
Subdivisdo Policial de Pato Branco, a respeito da notificagdo recebida. E no entendimento
de nosso departamento juridico, ndo havendo o6bice de ordem legal, quanto a revogagéo
pleitada.

VOTO DO RELATOR

Apos analise do projeto de Lei, pelo interesse publico e pela legalidade, optamos por
exarar PARECER FAVORAVEL, a regular tramitagcdo do mesmo, por esta Casa de Leis.

E o nosso parecer, SMJ.
Pato Branco, 19 de outubro de 2020.

Q Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parand
\\ (46) 3272 - 1500 /3272 - 1523
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Membr
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COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Recebi nesta data, na condigdo de Presidente da
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS, abaixo assinado, conforme
estabelece o artigo 133-A, do Regimento Interno do Poder Legislativo
Municipal, o Projeto de Lei n°® 169/2020.

Pato Branco, 20 de outubro de 2020, \
| |
\\\\ I\

\ o
o
Ronalce Moacir Dalchiavan - PS\D /

Presidente

£ o -
Relator: / Wbuele Duos v Mdle

)

Data: A0 110 12020
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COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS Do GA 2030 - Hora a2y
Legislativo - PCPP 65/2020

PARECER: Projeto de Lei n® 169/2020

SUMULA:Revoga a doagéo de que trata a Lei n® 1.511, de 18 de novembro de 1996.
Autor: Executivo Municipal

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Executivo Municipal, que tem por objetivo revogar
a Lei n® 1.511, de 18 de novembro de 1996, que doou imdvel plblico a Associagdo dos
Funcionarios e Amigos da Quinta Subdiviséo Policial de Pato Branco.

Em sintese, justifica o autor que a revogacao decorre de diligéncias efetuadas a qual
constatou a ndo utilizagdo do terreno doado pela donataria, ndo assim o estabelecido na
lei de doacéo.

Por fm a Associagdo manifestou, formalmente, que nunca cumpriu com os encargos da
doagéo, deixando de iniciar a edificagdo no prazo estipulado, e que ndo se opde a
reversdo do imével ao patriménio publico.

Ressalta-se que em sua manifestagio ( defesa prévia) de fls.24/26, a donataria além de
concordar com a revogacgao, também requereu a exclus&o do débito do IPTU ( cobranca),
bem como, a extingdo da Agdo de Execugdo, diante das argumentagdes apresentadas,
cujo pedidos.

Por fim, considerando a legalidade do incluso projeto e atendendo o que
preceitua o art. 64 do Regimento Interno da Camara Municipal de Pato Branco, optamos
por exarar PARECER FAVORAVEL a regimental tramitagdo do Projeto de Lei.

E o nosso parecer, SMJ.
__— Pato Branco, 04‘_de novembro de 2020.

LN |

abricio Preis-de Mellé - PsD )
Membro- Relator | {

Ronalce Moacir D¥lchiavan - PSD N
Presidente’

9 Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parand
N (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1520
PR hitp://www.patobranco.pr.leg.br / vereadorfabricio@patobranco.pr.leg.br
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ATA N°19/2020 REUNIAO DA COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Aos 27 dias do més de outubro de 2020, as 14h30, na Sala de Reuniées da Camara
Municipal de Pato Branco, reuniram-se os vereadores membros da Comissdo de
Politicas Publicas Claudemir Zanco - PL, Fabricio Preis de Mello - PSD e Ronalce
Moacir Dalchiavan — PSD (Presidente) e os assessores parlamentares Andrea Barao,
Leandro Lamp e Aline Bardo, para deliberarem sobre os projetos de competéncia
desta Comisséo e que estdo sob a relatoria destes vereadores. O Presidente solicitou
a assessora Aline Bardo para secretariar a reunido e lavrar a presente ata. Apéds
amplo debate, os vereadores concordaram, por unanimidade, em emitir PARECER
FAVORAVEL a tramitagdo dos seguintes projetos: PLO n°® 169/2020, que revoga a
doagéo de que trata a Lei n°® 1.511, de 18 de novembro de 1996, que autorizou doagéo
de imovel para a Associagdo dos Funcionarios e Amigos da 52 Subdivisdo Policial de
Pato Branco; PLO n° 128/2020, que acrescenta e altera dispositivos a Lei n® 4433 de
25 de setembro de 2014, que instituiu o Programa Municipal de Protecdo e Bem-estar
dos Animais - PROBEM, no municipio de Pato Branco, penalizando o abandono e
maus-tratos aos animais; PLO n° 98/2020, que institui no Calendario Oficial de Datas
e Eventos do Municipio de Pato Branco o "Dia Municipal do Coletor, Catador e
Reciclador de Lixo Urbano"; PLO n° 93/2020, que institui no Calendario Oficial de
Datas e Eventos do Municipio de Pato Branco o "Dia Municipal do Psicologo”; e PLO
n® 89/2020, que institui no Calendario Oficial de Datas e Eventos do Municipio de Pato
Branco, o “Dia Municipal do Educador Social’. Nada mais havendo a ser tratado,
lavramos a presente ata que apds lida e aprovada, serd assinada pelos de
competéncia.

Pato Branco, 27 de outubro de 2020.

N,
A M

Ronalce Moacir Dalchiavan — PSD -\\
Presidente N\ N\
g, \-‘ \ Y
P e K \ " N\ R
// o :_- B __/) | _.l‘“\ \\\\:\ \\\;\
| s "\.__H ‘ N '\ \\ *“\\‘\ NS
A -r‘.‘p ./\ N ";,‘l 0 N SR ML ‘,*-'L.F-.J'I"n_“-‘
| “Fabricio Preis de Mello— PSD Claudél}nr za 0'\1_
Membro Me?’nb\
Dala_{_"/ :"/r.a) Hola /£l
Assmatura }
CAMARA MUNICIPAL PATO BRANCO
9 Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parana }\{i[—i}
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GABINETE DO VEREADOR JOSE GILSOM FEITOSA DA SILVA - PT

Exmo. Senhor
Moacir Gregolin
Presidente da Camara Municipal de Pato Branco

CAPROVADG
NalatX ) \ 'C"‘--’" )

REQUERIMENTO N° 2303/2020 [ Aymv (o .

Crefesns o

Requerem ao Executivo Municipal que avalie a
possibilidade de incluir no Projeto de Lei n°
169/2020 (Revoga a doagédo de que trata a Lei n°
1611, de 18 de novembro de 1996), a isengédo do
IPTU do imdével em nome da Associacdo dos
Funcionarios da 5° Subsivisdo Policial de Pato
Branco.

Os vereadores membros da Comisséo de Orgamento e Finangas, no uso de
suas atribuigbes legais e regimentais, recuerem ¢ue seja oficiado ao Executivo
Municipal, solicitando ao setor competente que avalie a possibilidade de incluir no
Projeto de Lei n® 169/2020 (Revoga a doagéo de que trata a Lei n® 1511, de 18 de
novembro de 1996), a isengdo do IPTU do imdvel em nome da Associagdo dos
Funcionarios da 5° Subsivisdo Policial de Pato Branco.

O pedido juslifica-se, tendo em vista que a donataria (fls. 24/26) concorda com
a revogacéo mas requereu a exclusdo do débito do IPTU, justificando que foram
notificados em 2011 da referida revogagao, e que a partir desse momento iniciou-se as

cobrangas, segundo eles injustamente.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 23 de novembro de 2020.

,/.

() ()/ f. N/ [/
Pt [
Carllnl o ola Zo José Gifs on Feitosa da Silva Vilmar f\ﬂaccarl
“ 2 Véreador - PT Membro
Q Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parand E}'}’\E

N (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1532
B hitp://wwaw.patobranco.pr.leg.br / vereadorgilsonfeitosa@patobranco.pr.leg.br ER‘B



CAMARA MUNICIPAL DE

7% & PATO BRANCO

ATA N° 20/2020 REUNIAO DA COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Aos 04 dias do més de novembro de 2020, as 15h00, na Sala de Reunides da Camara
Municipal de Pato Branco, reuniram-se os vereadores membros da Comissdo de
Politicas Publicas Claudemir Zanco - PL, Fabricio Preis de Mello - PSD e Ronalce
Moacir Dalchiavan — PSD (Presidente) e os assessores parlamentares Andrea Baréo,
Leandro Lamp e Aline Bardo, para deliberarem sobre os projetos de competéncia
desta Comisséo e que estdo sob a relatoria destes vereadores. O Presidente solicitou
a assessora Aline Bardo para secretariar a reunido e lavrar a presente ata. Apos
amplo debate, os vereadores concordaram, por unanimidade, em emitir PARECER
FAVORAVEL a tramitacdo dos seguintes projetos: PLO n° 31/2020, que revoga a
doagéo de que trata a Lei n® 2.850, de 23 de outubro de 2007; PLO n° 128/2020, que
acrescenta e altera dispositivos a Lei n® 4433 de 25 de setembro de 2014, que instituiu
o Programa Municipal de Protegdo e Bem-estar dos Animais - PROBEM, no municipio
de Pato Branco, penalizando o abandono e maus-tratos aos animais; PLO n°
169/2020, que revoga a doacdo de que trata a Lei n® 1.511, de 18 de novembro de
1996, que autorizou doacéo de imovel para a Associagédo dos Funcionarios e Amigos
da 52 Subdivisdo Policial de Pato Branco; PLO n® 94/2020, que Institui no Calendario
Oficial de Datas e Eventos do Municipio de Pato Branco, o “Dia Municipal do
Assistente Social”; PLO n°® 95/2020, que Institui no Calendario Oficial de Datas e
Eventos do Municipio de Pato Branco o “Dia Municipal do Aposentado”; e PLO n°
7612020, que institui a obrigatoriedade do Municipio de Pato Branco disponibilizar no
Portal da Transparéncia o acompanhamento e toda documentacdo correlata quanto a
execucdo dos Contratos que tem como objeto pavimentacédo e recapeamento asfaltico.
Nada mais havendo a ser tratado, lavramos a presente ata que apos lida e aprovada,

sera assinada pelos de competéncia.

Pato Branco, 09 de novembro de 2020.

"
Fi A
Ronalce MdacirDalchiavan — A\

Presidente

i u&i Lu\j;\?m &\\b%m;

Membro A | %&

abricio Preis ello -
\Y
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COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Recebi nesta data, na condicdo de Presidente da
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS, abaixo assinado,
conforme estabelece o artigo 133-A, do Regimento Interno do Poder

Legislativo Municipal, o Projeto de Lei n°® 169/2020.

Pato Branco, 04 de novembro de 2020.

olazzo - DEM

Presidente

Carlinho Anton

Relator: 6 \ ( SOy
Data: 04/ 1] 2029
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CAMARA MUNICIPAL DE

% &« PATO BRANCO

COMISSAO DE REPRESENTACAO

Os Vereadores infra-assinados, componentes da Comissdo de Representagdo, no
uso de suas prerrogativas regimentais, avaliando as matérias objeto dos Projetos
de Lei n° 227/2020, 169/2020, 97/2020, 20/2020, 19/2020, 257/2019,
232/2019, 223/2019, 215/2019, 189/2019, 188/2019, 150/2019, 129/2019,
39/2019, 8/2019, 1/2019, 195/2018, 64/2018 e 73/2017;

Considerando a necessidade de diligéncias voltadas a instrugdo dos mesmos e
em decorréncia de ndo haver tempo hébil para obtengdo das informagoes
necessarias, face a proximidade do encerramento da legislatura;

Considerando o disposto contido no art. 131 do Regimento Interno da Camara
Municipal de Pato Branco;

RESOLVEM:

Nio deliberar regimentalmente os Projetos de Lei acima enumerados, os
quais deverao ser arquivados ao final da legislatura.

Pato Branco, 18 de dezembro de 2020.

/J/ecu Belﬁal(llr 7168 dente (( 7/
14 o (/WA
, 0 &:;jnm& I}wls de Mello — Membro

)
alf}lll{é[s( Bjo%#} éﬁ[ﬁ.f) 1{4\4embl\

Ay
AN\
Claudemir Zan/co Memblo \}f\\s\\\\

- d A L_/ r At

Ani ltowMar anoski- Membro

Carlinho Antonio Polaz G'Q%%sn‘g
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v Cémara Municipal de Pato Branco
&  sistema de Apoio ao Processo Leyislativo

Inicio Composicdo Matérias em Tramilacio Reuniao

Matérias em Tramitag&o (CR - Comissdo de Representacéo)
_Ha 19 matéria(s) em tramitagdo ﬁesta unidade. -

" PLO 227 2020 - Projeto de Lei Ordinéria
" Projeto de Lei Ordinéria n° 227 de 2020
Autor: Augustinho Zucchi 2017 a 2020
Situagdo: Aguardando Parecer
Data Fim Prazo da Ultima Tramitagdo: Nao definida.

PLO 169 2020 - Projeto de Lei Ordindria

Projeto de Lei Ordinaria n® 169 de 2020

Autor: Augustinho Zucchi 2017 a 2020

Situagdo: Aguardando Parecer

Data Fim Prazo da Ultima Tramitagdo: Nao definida.

PLO 97 2020 - Projeto de Lei Ordinaria

Projeto de Lei Ordinaria n® 97 de 2020

Autor: Vilmar Maccari

Situag¢do: Aguardando Parecer

Data Fim Prazo da Ultima Tramita¢do: Ndo definida.

PLO 20 2020 - Projeto de Lei Ordindria

Projeto de Lei Ordinaria n® 20 de 2020

Autor: Augustinho Zucchi 2017 a 2020

Situagdo: Aguardando Parecer

Data Fim Prazo da Ultima Tramitacdo: N3o definida.

PLO 19 2020 - Projeto de Lei Ordinaria

Projeto de Lei Ordinaria n® 19 de 2020

Autor: Marines Boff Gerhardt

Situagdo: Aguardando Parecer

Data Fim Prazo da Ultima Tramitagio: Néo definida.

PLO 257 2019 - Projeto de Lei Ordinaria

Projeto de Lei Ordinaria n® 257 de 2019

Autor: Augustinho Zucchi 2017 a 2020

Situagdo: Aguardando Parecer

Data Fim Prazo da Ultima Tramitagio: Nio definida.

PLO 232 2019 - Projeto de Lei Ordinaria
Projeto de Lei Ordinaria n® 232 de 2019

Autor: José Gilson Feitosa da Silva 4 ‘
Situagdo: Aguardando Parecer B’ \ \
Data Fim Prazo da Ultima Tramitagao: Néo definida. N

PLO 223 2019 - Projeto de Lei Ordinaria
Projeto de Lei Ordinaria n® 223 de 2019

Autor: Ronalce Moacir Dalchiavan oy :
Situagdo: Aguardando Parecer ( \ ( & i
Data Fim Prazo da Ultima Tramitagdo: Nao definida.

PLO 215 2019 - Projeto de Lei Ordinaria
Projeto de Lei Ordinéria n® 215 de 2019
Autor: Ronalce Moacir Dalchiavan

- Situagdo: Aguardando Parecer




? Camara Municipal de Pato Branco
‘__Q " Sistema de Apaio ao Processo Leyislativo

Inicie Composicdo Matérias em Tramitacdo Reunido

Matérias em Tramitagao (CR - Comissdo de Representacio)
_Ha 19 matéria(s) em tramitagdo nesta unidade. .

“ PLO 227 2020 - Projeto de Lei Ordinéria
" Projeto de Lei Ordinaria n° 227 de 2020
Autor: Augustinho Zucchi 2017 a 2020
Situagdo: Aguardando Parecer
Data Fim Prazo da Ultima Tramitagdo: Nao definida.

PLO 169 2020 - Projeto de Lei Ordindria

Projeto de Lei Ordinaria n® 169 de 2020

Autor: Augustinho Zucchi 2017 a 2020

Situagdo: Aguardando Parecer

Data Fim Prazo da Ultima Tramitagdo: Néo definida.

PLO 97 2020 - Projeto de Lei Ordindria

Projeto de Lei Ordinaria n® 97 de 2020

Autor: Vilmar Maccari

Situagdo: Aguardando Parecer

Data Fim Prazo da Ultima Tramitagdo: Nao definida.

PLO 20 2020 - Projeto de Lei Ordinaria

Projeto de Lei Ordinaria n® 20 de 2020

Autor: Augustinho Zucchi 2017 a 2020

Situagdo: Aguardando Parecer

Data Fim Prazo da Ultima Tramitagéo: No definida.

PLO 19 2020 - Projeto de Lei Ordinéria

Projeto de Lei Ordinéria n® 19 de 2020

Autor: Marines Boff Gerhardt

Situagdo: Aguardando Parecer

Data Fim Prazo da Ultima Tramitagdo: Nao definida.

PLO 257 2019 - Projeto de Lei Ordinaria

Projeto de Lei Ordinaria n® 257 de 2019

Autor: Augustinho Zucchi 2017 a 2020

Situagdo: Aguardando Parecer

Data Fim Prazo da Ultima Tramitaciio: No definida.

PLO 232 2019 - Projeto de Lei Ordindria

Projeto de Lei Ordinaria n® 232 de 2019 }

Autor: José Gilson Feitosa da Silva A \

Situagdo: Aguardando Parecer ! \
\&

Data Fim Prazo da Ultima Tramitagdo: Nao definida.

PLO 223 2019 - Projeto de Lei Ordinaria

Projeto de Lei Ordinaria n® 223 de 2019

Autor: Ronalce Moacir Dalchiavan

Situagdo: Aguardando Parecer

Data Fim Prazo da Ultima Tramitagdo: Nio definida.

PLO 215 2019 - Projeto de Lei Ordinaria
Projeto de Lei Ordinaria n® 215 de 2019
Autor: Ronalce Moacir Dalchiavan

- Situagdo: Aguardando Parecer
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Oficio n° 1/2021/DL ,
Pato Branco, 5 de janeiro de 2021.

Senhores:

¥

Encaminhamos, para conhecimento e providéncias, relagdo anexa, contendo as
proposigdes nao apreciadas na legislatura anterior (2017-2020).

* 2 Projetos de Lei Complementar;

* 2 Projetos de Resolucéo;

*1 Proposta de Emenda a Lei Organica
* 50 Projetos de Lei Ordinaria.

Referidas proposicdes deverao ser arquivadas, mediante determinagdo da Mesa
Diretora, conforme inciso Xll do art. 30 do Regimento Interno.

“Art. 30. Compete a Mesa da Camara entre outras atribuigées:

Xl - determinar, no inicio da legislatura, o arquivamento de proposigées nado
apreciadas na legislatura anterior.”

Atenciosamente.

e
CQ_;—;/ ({i')é:’f"’qj
Eliana Scariot Amorim
Coordenadora do Departamento Legislativo

0S/oi]1
PRAN diO
12 5ee.

Senhor Joecir Bernardi
Presidente da Mesa Diretora - Sesséo Legislativa de 2021 ’
Céamara Municipal de Pato Branco - Parana ‘ )’q\}'(’
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GABINE HL DO VEREADOR LIMDORMAR BRANDAD - DR

Eliana Scariot Amorim
Coordenadora do Departamento Legislativo

Oficio n® 1/2021/GLB Pato Branco, 05 de janeiro de 2021.

Os vereadores membros da Mesa Diretora, abaixo assinados, em resposta
ao Oficio n® 1/2021/DL, solicitam o arquivamento das proposigées néo apreciadas na
legislatura 2017-2020, estando cientes dos dois Projetos de Lei Complementar, dois
Projetos de Resolugéo, uma Proposta de Emenda a Lei Orgéanica e cinquenta Projetos

de Lei Ordinaria.

Sem mais para o momento, se protestos de elevada estima e consideragao.

\lg

: '\\
Vlce e |der:}e\€\

ania M

z dz/
“/ Cam 3
/ Segundo %//Lt;amo
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PLO 169/2020 - Projeto de Lei Ordinaria

Mensagem n° 117/2020

Ementa: Revoga a doagéo de que trata a Lei n® 1511, de 18 de novembro de 1996, que autorizou
doacgdo de imbvel para a Associagéo dos Funcionarios e Amigos da 52 Subdivisdo Policial de Pato

Branco.
(Revogacgéo pelo descumprimento da Lei considerando que néo foi construida a sede social da

Associagao)

Autor: Augustinho Zucchi - Prefeito Municipal 2017 a 2020
Protocolo: 3175/2020 Data de entrada: 24 de setembro de 2020
Leitura em Plenario: 28 de setembro de 2020

Encaminhado para Parecer Juridico em: 28 de setembro de 2020
Emitido em: 1° de outubro de 2020

Comissao de Justica e Redacéo

Distribuido em: 5 de outubro de 2020

Relator: Amilton Maranoski - PL

Data Anexacgédo do Parecer Favoravel: 19 de outubro de 2020

Comissao de Politicas Publicas

Distribuido em: 20 de outubro de 2020

Relator: Fabricio Preis de Mello — PSD

Data Anexagdo do Parecer Favoravel: 4 de novembro de 2020

Comissao de Orgamento e Finangas

Distribuido em: 9 de novembro de 2020

Relator: José Gilson Feitosa da Silva — PT

Devolvido ao Departamento Legislativo, considerando o fim da Sessao Legislativa Ordinaria de

2020.

Comissao de Representacao
Distribuido em: 16 de dezembro de 2020
Relator: Nao designado

DESPACHO da Comissdo de Representagao, emitido em 18 de dezembro de 2020, em que
resolve néo deliberar referido projeto de lei.

ARQUIVADO em: 6 de janeiro de 2021, considerando a determinagdo da Mesa Diretora através
do Oficio n°® 1/2021, datado de 5 de janeiro de 2021, atendendo o disposto no inciso Xll do art. 30

do Regimento Interno.
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